
MINISTERO DELLA CULTURA 

BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 
 

 

OGGETTO: Avvio raccolta manifestazioni di interesse concessione in uso a fini espositivi 

dell’Atrio di ingresso della Biblioteca Nazionale Marciana, sede in piazzetta San Marco n. 7, 

periodo tra il 9 Maggio e il 22 Novembre 2026 (in occasione della LXI Biennale d’arte). 

Pubblicazione avviso pubblico. Determinazione dirigenziale. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti i seguenti atti normativi: 

il D.P.R. 5 luglio 1995, n. 417 (Regolamento recante norme sulle biblioteche pubbliche statali); 

il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (CBC - Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.) 

e particolarmente gli artt. 106 comma 2, 107, 108, 109, 110;  

 

Richiamato inoltre il Regolamento per la concessione di spazi, diritti di riproduzione e per servizi 

didattici della Biblioteca Nazionale Marciana adottato da questo Istituto bibliotecario con 

Determinazione Dirigenziale n. 63 del 24.08.2023, testo che si adegua alle Linee guida per la 

determinazione degli importi minimi dei canoni e dei corrispettivi per la concessione d’uso dei beni in 

consegna agli istituti e luoghi della cultura statali di cui al DM 11 aprile 2023, n. 161 e alle successive 

Linee guida aggiornate con Decreto Ministeriale 21 marzo 2024, n. 108; 

 

Considerato che la Biblioteca Nazionale Marciana (BNM) è dotata di spazi di eccezionale pregio 

storico-artistico e tra questi l’atrio di ingresso dell’edificio situato in piazzetta San Marco n. 7, ex 

Palazzo della Zecca della Repubblica veneta, attraverso il quale si accede alle sale di lettura e ai servizi 

bibliotecari;  

 

Che tali spazi sono richiesti e utilizzabili ai sensi del citato art. 106 Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio; 

 

Atteso che pervengono per le vie brevi richieste per usufruire di questi spazi da parte di diversi soggetti 

in periodi coincidenti e che, quale pubblica Istituzione, la Biblioteca deve garantire a tutti i proponenti 

pari condizioni di fruibilità e nello stesso tempo garantirsi gli introiti da concessione massimi possibili, 

pur sempre nel rispetto dell’identità degli spazi concessi e salvaguardando la missione culturale 

dell’istituto; 

 

Considerato altresì che il periodo di riferimento per la disponibilità degli spazi proposti in concessione 

coincide altresì con la LXI Biennale d’Arte di Venezia, in programma per nell’anno 2026, una delle 

manifestazioni di maggiore rilievo mondiale e che sviluppa una grande quantità di richieste; 

 

Tenuto conto che gli organizzatori di eventi culturali hanno la necessità di programmare con largo 

anticipo le loro attività;  

 

Tutto ciò premesso 

B-MARC|05/08/2025|DETERMINA 61



MINISTERO DELLA CULTURA 

BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 
 

 

DETERMINA 

 

1. Di avviare una raccolta di manifestazioni di interesse per la concessione in uso a fini espositivi 

dell’atrio di ingresso all’edificio della Biblioteca Nazionale Marciana, sito in piazzetta San Marco 

n. 7, nel periodo tra il 4 Maggio e il 26 Novembre 2026 (periodo comprendente anche allestimento 

e disallestimento, considerando che la Biennale d’Arte si conclude il 22 Novembre 2026), 

approvando il testo dell’avviso di cui l’allegato 1; 

 

2. Di approvare e contestualmente pubblicare, al fine di darne ampia pubblicità anche in ottemperanza 

con la normativa vigente in materia di trasparenza di cui il D.Lgs. 33/2013, il relativo avviso di cui 

l’allegato 1, sui canali istituzionali dell’Istituto bibliotecario marciano e del Ministero della Cultura 

per almeno trenta giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto e fino al 30 Maggio 

2025; 

 

3. Di stabilire che le domande per la manifestazione di interesse dovranno pervenire entro le ore 12.00 

del giorno 15 Settembre 2025 secondo le modalità fissate dal testo dell’Avviso. 

                                                                                                                             
 

 

                                                                                                   IL DIRETTORE 

                                                                                             Dr. Stefano TROVATO 

                                                                                                                               

                                                                                                                             Documento informatico firmato 

                                                                                                                  digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


	



